
 
COMUNE DI DARFO BOARIO TERME 

PROVINCIA DI BRESCIA 

 

 Determinazione N.  115 

 Data 01/03/2024 

 

Oggetto : 

IMPEGNO DI SPESA CON INTRED S.P.A. PER IL SERVIZIO DI FONIA 

RESO PRESSO LE SEDI DEGLI ISTITUTI COMPRENSIVI DARFO 1 E 

DARFO 2 PER IL PERIODO DAL 1° APRILE 2024 AL 31 MARZO 2027 - 

CIG B09FBFD651  

 

 

IL RESPONSABILE SETTORE POLITICHE ABITATIVE, ENERGETICHE E 

TELECOMUNICAZIONI   

 

 

 VISTI E RICHIAMATI: 

- il Testo Unico degli Enti Locali (TUEL) D.Lgs. n. 267/2000 e s.mm.ii; 

- il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici”, di seguito per brevità 

Codice; 

CONSIDERATO che il Comune di Darfo Boario Terme è proprietario degli edifici destinati ad 

attività didattiche, che sono suddivisi tra gli istituti comprensivi Darfo 1 e Darfo 2 che includono i 

seguenti plessi scolastici: 

1. Istituto Comprensivo Darfo 1 

1.1. Scuola Secondaria di primo grado di Via Ghislandi a Corna 

1.2. Scuola Primaria di Via Ghislandi a Corna 

1.3. Scuola Primaria di Via Bertenghi a Pellalepre 

1.4. Scuola dell’Infanzia di Via Monte Adamello a Pellalepre 

2. Istituto Comprensivo Darfo 2 

2.1. Scuola Secondaria di primo grado di Via Polline a Boario 

2.2. Scuola Primaria di Via Carducci a Boario 

2.3. Scuola Primaria di Via del Ponte a Montecchio 

2.4. Scuola Primaria di Via F.lli Bandiera ad Angone 

2.5. Scuola Primaria di Via Cornaleto a Erbanno 

2.6. Scuola Primaria di Via Don Pennacchio a Gorzone 

2.7. Scuola dell’Infanzia di Via Valeriana a Boario 



 

ATTESO che le spese relative alle utenze telefoniche attive nei suddetti immobili sono a carico del 

Comune di Darfo Boario Terme; 

PRESO ATTO che Regione Lombardia ed il Ministero dello Sviluppo Economico hanno attivato il 

progetto di sviluppo della banda ultra-larga, con l’obiettivo di dotare il territorio di una rete in fibra 

ottica che consenta la fruizione di servizi avanzati per tutti i cittadini e imprese, con priorità per il 

collegamento delle sedi della Pubblica Amministrazione ivi comprese le scuole; 

CONSIDERATO che nel corso dell’anno 2023 si sono conclusi gli interventi finalizzati ad 

adeguare alle nuove tecnologie le reti telematiche a servizio delle sedi scolastiche che supportano 

linee dedicate alla fonia su connessione a banda larga o ultra-larga; 

PRECISATO che Il Comune ha l’obbligo di ricorrere al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione ovvero agli altri mercati elettronici di cui all’articolo 328, comma 1, del D.P.R. 

207/2010, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006 con le modifiche per ultimo 

apportate dall’art. 1, comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145;  

VERIFICATO che trattandosi di affidamento per la fornitura di beni/servizi telematici, risulta 

applicabile al caso di specie quanto disposto all’art. 1, comma 512, della Legge n. 208/2015 (e 

modifiche di cui all’art. 1, comma 419, legge n. 232 del 2016) e che pertanto, trattandosi di 

approvvigionamento di beni/servizi telematici necessari, è contingente procedere all’acquisto 

“tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione di Consip S.p.A. o dei soggetti aggregatori, ivi 

comprese le centrali di committenza regionali”; 

DATO ATTO che i prodotti suddetti non sono reperibili nella forma e quantità necessaria in 

Convenzioni attive Consip S.p.A., ci si è avvalsi della piattaforma Me.Pa. (Mercato Elettronico 

Pubblica Amministrazione) di Consip S.p.A.; 

PRECISATO che è stata effettuata una preventiva valutazione tecnica che ha portato ad individuare 

nei seguenti prodotti quelli rispondenti alle necessità dell’ente anche in considerazione 

dell’interfaccia con il gestore della rete in fibra ottica attivata dal Ministero dello Sviluppo 

Economico: 

• Servizi fonia VOIP: MR24021218; MR24021219; MR24021220; MR24021224  

VISTA la procedura svolta sul portale “www.acquistinretepa.it” – Mercato Elettronico n. 552706 

con la quale sono state acquistate, per il servizio di fonia presso le sedi degli Istituti Comprensivi 

Darfo 1 e Darfo 2 per il periodo dal 1° aprile 2024 al 31 marzo 2027 le offerte della Soc. INTRED 

S.p.A., con sede legale in Via Pietro Tamburini nr. 1 a Brescia, CF 11717020157, P. IVA 

02018740981 le seguenti offerte: 

• MR24021218 => Servizio fonia Scuola Secondaria Via Tovini – Quantità 1 

• MR24021219 => Servizio fonia Scuola Secondaria Via Ghislandi – Quantità 1 

• MR24021220 => Servizio fonia Scuola Primaria Montecchio – Scuola Primaria Angone – 

Scuola Primaria Pellalepre – Scuola Primaria Boario – Scuola Primaria Gorzone – Scuola 

Primaria Erbanno – Scuola Infanzia Pellalepre – Scuola Infanzia Via Valeriana - Quantità 8 

• MR24021224 => Servizio fonia Scuola Primaria Via Ghislandi – Quantità 1 

VISTO l’ordine telematico ID n. 7705413, ammontante ad € 11.710,80 oltre IVA (€ 2.576,38) per 

un totale complessivo di € 14.287,18 inviato al fornitore il 01/03/2024;  

PRESO ATTO, pertanto, della necessità di assumere il relativo impegno di spesa a carico del 

Bilancio comunale 2024-2025-2026-2027, e precisamente: 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0232_bilancio_2017.htm#419
http://www.acquistinretepa.it/


- € 3.571,79 IVA compresa per il periodo 01/04/2024 - 31/12/2024 

- € 4.762,39 IVA compresa per il periodo 01/01/2025 - 31/12/2025  

- € 4.762,39 IVA compresa per il periodo 01/01/2026 - 31/12/2026 

- € 1.190,60 IVA compresa per il periodo 01/01/2027 - 31/03/2027 

ACCERTATO che la spesa trova copertura nel Bilancio 2024-2025-2026-2027, ai seguenti capitoli 

di spesa: 

Capitolo Servizio Apr-dic 2024 Genn-dic 2025 Genn-dic 2026 Genn-mar 2027

04011.03.0200
SPESE TELEFONICHE SCUOLE 

DELL'INFANZIA
395,28 527,04 527,04 131,76

04021.03.0300
SPESE TELEFONICHE SCUOLE 

PRIMARIE
1.493,28 1.991,04 1.991,04 497,76

04021.03.0110
SPESE TELEFONICHE SCUOLE 

SECONDARIE DI PRIMO GRADO
1.683,23 2.244,31 2.244,31 561,08

 

PRECISATO che: 

‐ per l’affidamento in argomento è stato acquisito il codice CIG richiamato in oggetto; 

‐ è stata verificata la regolarità contributiva della ditta mediante il servizio DURC on line - n. 

protocollo INAIL_39580797, scadenza validità 06/06/2024; 

VISTI:  

- il Documento Unico di Programmazione 2024/2026 approvato con deliberazione del 

Consiglio Comunale n.73 in data 28/12/2023, esecutiva ai sensi di legge;  

- il Bilancio di previsione 2024/2026 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 

n.74 in data 28/12/2023 esecutiva ai sensi di legge;  

- il Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2024/2026, approvato con deliberazione della 

Giunta Comunale n. 3 in data 10/01/2024 esecutiva ai sensi di legge; 

- il Regolamento di contabilità approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 41 in 

data 29/11/2016, esecutiva ai sensi di legge; 

VISTO l’art. 183 “Impegno di spesa” del D.Lgs. 267/2000 (Testo Unico Enti Locali), come 

modificato dall'art.74 del D.Lgs. n.118 del 2011 (introdotto dal D.Lgs. n.126 del 2014); 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 7 in data 29 dicembre 2023 relativo all’attribuzione degli incarichi 

di responsabilità e direzione dei Servizi dal 01/01/2024 al 31/12/2024; 

VISTI gli articoli 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” e 109 “Conferimento di funzioni 

dirigenziali” del D.Lgs n. 267/2000 (Testo Unico Enti Locali); 

DATO ATTO che rispetto al proprio ruolo nell’assunzione della determinazione di cui all’oggetto, 

non sussistono cause di conflitto di interesse, condizioni soggettive tali da poter influenzare in 

qualsiasi modo il risultato della procedura e, direttamente o indirettamente, interessi finanziari, 

economici o altro interesse personale che possano essere percepiti come una minaccia alla propria 

imparzialità e indipendenza; 

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestarne la 

regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 

D.Lgs. 267/2000 e l’art. 5 del Regolamento comunale dei controlli interni; 

DATO ATTO che la presente Determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 



 

D E T E R M I N A 
 

Per tutto quanto richiamato in premessa e che qui si intende integralmente riportato: 

1. di impegnare, con la Soc. INTRED S.p.A., con sede legale in Via Pietro Tamburini nr. 1 a 

Brescia, CF 11717020157, P. IVA 02018740981, per i servizi di fonia e connettività dati nelle unità 

immobiliari di proprietà comunale elencate in premessa, la somma:  

- € 3.571,79 IVA compresa per il periodo 01/04/2024 - 31/12/2024 

- € 4.762,39 IVA compresa per il periodo 01/01/2025 - 31/12/2025  

- € 4.762,39 IVA compresa per il periodo 01/01/2026 - 31/12/2026 

- € 1.190,60 IVA compresa per il periodo 01/01/2027 - 31/03/2027 

2. di imputare la spesa al Bilancio 2024-2026 ed al successivo 2027 come segue: 

 

3. di provvedere al pagamento del corrispettivo entro 30 gg. dalla ricezione della fattura elettronica 

al protocollo dell’Ente, a seguito verifica della regolarità della fornitura resa, nonché della posizione 

contributiva e previdenziale dell’operatore economico; 

4. di dare atto che l’obbligazione sarà esigibile entro il 31/12 dell’anno di competenza; 

5. di trasmettere la presente determinazione: 

- al Responsabile dei Servizi Finanziari per la prescritta attestazione di regolarità contabile 

di cui all’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL), dando atto che diverrà 

esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione; 

- all’Ufficio Segreteria per la pubblicazione e all’Albo Pretorio comunale on-line per 15 

giorni consecutivi, sul sito internet del Comune nella sezione Amministrazione Trasparente, 

ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013; 

- alla ditta affidataria tramite PEC dopo l’esecutività; 

6. di precisare che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al competente Tribunale 

Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 30 giorni dall’ultimo di pubblicazione all’albo 

pretorio on-line, o in alternativa, al Capo dello Stato entro 120 giorni. 

 

 

 

 

  Il Responsabile del Settore   

  Achille Bontempi / InfoCert S.p.A. 

 

 


